
Ano XI nº 1663   Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 26  DE AGOSTO DE 2022Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

No evento, em alusão ao Agosto Lilás  - mês de combate à violência contra a mulher,
 também houve distribuição de preservativos femininos, degustação e brindes

 “Ceaca com Saúde” foi realizado na 

Omanhã desta sexta-feira (26), na 
Cent ra l  de  Abastec imento  de 

Caruaru. O evento teve como inspiração a 
campanha do “Agosto Lilás”, de combate à 
violência contra a mulher, e contou com 
palestras e várias ações de saúde, como 
vacinação, teste de Covid, distribuição de 
preservativos femininos, degustação de 
produtos da oficina de culinária da Ceaca, 
brindes, entre outros.

A gerente de Enfrentamento à Violência 
contra as Mulheres, Paloma Almeida, 
representou a Secretaria de Políticas Públicas 
para Mulheres, da Prefeitura de Caruaru, e 
proferiu palestra com o tema: “A Importância 
da Conscientização do Agosto Lilás''. 

“É muito importante que a gente consiga 
chegar a esse público de mulheres feirantes, 
profissionais da limpeza, pessoas que muitas 
vezes estão em situação de vulnerabilidade e 
não conhecem os equipamentos que existem 
na rede”, explicou Paloma. “Caruaru conta 
com uma rede com telefones, assistentes 
sociais, advogadas, psicólogas, cursos, entre 
outros, todos de forma gratuita à disposição 
delas. A violência contra a mulher precisa ser 
enfrentada a partir da informação.”

O presidente da Ceaca, Gilvan Calado, 
falou sobre a importância de eventos ligados 
ao combate da violência contra a mulher e a 
favor da saúde feminina. “A Ceaca, 
juntamente com outros parceiros, como a 
Secretaria de Saúde e Secretaria de Políticas 
para as Mulheres, realizou esse momento 
para que a mulher cuide mais da sua saúde e 
se conscientize sobre abusos. Foi um dia 
totalmente dedicado à mulher”, avaliou, 
Gilvan. “Que assim, a Ceaca possa, cada vez 
mais, se aproximar das mulheres e da 
população em geral”.

O telefone da Secretaria de Políticas para 
a s  M u l h e r e s ,  e n q u a n t o  b a l c ã o  d e 
atendimento, é o 9 8384-2954. Já o número 
do Centro de Referência da Mulher, para 
casos de violência, é o 9 8384-4310.

Ceaca com Saúde contou com palestras 
e ações de saúde para mulheres



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1663                                                                                       26 de agosto de 2022 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 781 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 
Saúde - Médicos Obstetras e Neonatologistas 2022, regida pelo Edital nº 
037/2022 e publicada através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 705 DE 
29 DE JULHO DE 2022, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 

Médicos Obstetras e Neonatologistas 2022 para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 037/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 

f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 

l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 

considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Maria Isabel Sampaio Leite Médico Ginecologista e Obstetra 
Plantonista 

30/08/2022 08:30 

Gabriela De Sousa Oliveira 
Fernandes 

Médico Neonatologista 
Plantonista 

30/08/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS Nº 782 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, Edital nº 035/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS Nº 615 DE 05 DE JULHO DE 2022. 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 

Nível Médio e Técnico 2022 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 

i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 

ocasião da inscrição. 

l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 

 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 
 

Candidato Função Data Horário 

Camila Alves Virginia Da Silva Auxiliar de Nutrição 30/08/2022 08:30 

Adla Camilly Alves Zaidan Auxiliar de Nutrição 30/08/2022 08:30 

Giovanna Karla Rodrigues 
Leite 

Auxiliar de Nutrição 30/08/2022 08:30 

Bárbara da Rocha Silva de 
Almeida 

Rádio Operador 30/08/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 783 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 

Saúde - Médicos de Saúde da Família 2022, Edital nº 023/2022 regido pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 449 DE 24 DE MAIO DE 2022, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 
Médicos de Saúde da Família 2022 para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 

 
ATENÇÃO: Os candidatos deverão comparecer APENAS no horário 
determinado. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 023/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 

b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 

f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Aleida Castillo Aguilera Médico de Saúde da Família 30/08/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

Comissão Permanente de Licitação – (CPL/P) 

 AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 
 

A Comissão Permanente de Licitações – CPLP da Prefeitura Municipal de 
Caruaru, torna público aos interessados e empresas participantes da Seleção 
Pública N° 001/2022 CPL/P (Processo n° 051/2022 CPL/P), que tem como 
objeto : Seleção de Entidade Fechada de Previdência Complementar – EFPC 
para administração de plano de benefícios previdenciários destinado aos 
servidores de cargo efetivo da administração direta e indireta do Poder Executivo 
e do Poder Legislativo do Município de Caruaru, que considerando o relatório 
técnico apresentado pela Comissão de Seleção a EFPC FUNDAÇÃO BANRISUL 
DE SEGURIDADE SOCIAL, permanece como vencedora do referido certame. 
Informo que a cópia Resposta Completa ao Recurso Administrativo  está 
disponível nos seguintes sítios: https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/EA4E-
096D E197-9224 e http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br/. O processo, 

com vistas franqueadas aos interessados, assim como demais informações, 
deverão ser solicitadas a CPL/P através do e-mail cpl-p@hotmail.com em dias 
úteis, das 08:00h as 14:00h. 

Caruaru/PE, 26 de agosto de 2022 
Alison Pereira de Lima 

Presidente – CPL/P 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Reconheço e ratifico nos termos do Art. 24, inciso X da lei nº 8.666/93 e suas 

alterações c/c Lei 8.245/91, atendendo ao disposto no caput do art. 26, a 

https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/EA4E-096D%20E197-9224
https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/EA4E-096D%20E197-9224


  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1663                                                                                       26 de agosto de 2022 |  3 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 – PROCESSO Nº 098/2022 - Locação 
do imóvel situado a situado Rua Naná Vasconcelos Nº 1.101 no Bairro 
Agamenon – Caruaru-PE, pertencente à senhora Maria Aparecida de Amorim 
Santos inscrita no CPF/MF sob o nº 059.514.004-14 – Identidade nº 50.008.856-
1 SSP/SP – Residente e domiciliada à Rua Felice Tosi nº 200 Apto. 23-C– São 
Paulo-SP. 
 
O imóvel acima descrito destina-se ao funcionamento do Ponto de Apoio da 
UBS-Unidade Básica de Saúde-CIPÓ no “Sítio Encanto.” 
 
• Valor anual de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
 

Caruaru, 26 de agosto de 2022. 
Bárbara de Assis Florêncio 

Secretária Municipal de Saúde – SMS 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 


		2022-08-26T19:37:27-0300
	MUNICIPIO DE CARUARU:10091536000113
	Eu sou o autor deste documento




